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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1025 (MOF alm. del) stillet 8. august 2024 efter ønske fra 

Marianne Bigum (SF). 

Spørgsmål nr. 1025 

”Kan ministeren bekræfte, at der er tilvejebragt de nødvendige økonomiske midler til at færdiggøre 

kræftundersøgelsen blandt beboerne i Cheminovas omgivelser? Vil ministeren i modsat fald oplyse, 

hvad regeringen agter at foretage sig for at sikre den nødvendige finansiering?” 

Svar 

Det er regionen, der har kompetencen til at foretage sundhedsundersøgelser. Det fremgår af Region 

Midtjyllands hjemmeside, at forskere i sommeren 2021 offentliggjorde en undersøgelse, som påviste 

en øget risiko for kræft for beboere i området Thyborøn og Harboøre. https://www.rm.dk/om-

os/aktuelt/sundhed---harboore-tange/  

 

Miljøministeriet har bedt Region Midtjylland om at oplyse, hvilken opfølgning, der er sket på 

undersøgelsen fra 2021. Regionen har oplyst: 

 

”At Regionsrådet på møde i december 2021 traf beslutning om at gennemføre opfølgning på 

undersøgelsen af øget risiko for kræft i Thyborøn-Harboøre. Dette skete ved at give en rammebevilling 

på 500.000 kr. til opfølgende videnskabelige studier og undersøgelser og informationsindsatser i 

lokalområdet. De videnskabelige studier drejer sig bl.a. at undersøge, om forøgede risiko også findes 

for andre sygdomme end kræft i Thyborøn-Harboøre, og undersøge om den forhøjede kræftrisiko også 

gælder for den yngre del af befolkningen. Det første studie er ikke afsluttet endnu. Den andet studie 

sker ved, at der i 2032 gennemføres en opfølgende undersøgelse af den yngre population fra den 

oprindelige undersøgelse.  

 

Det forskerhold, der stod bag den oprindelige undersøgelse, har i 2023 igangsat et studie om den 

mulige årsagssammenhæng mellem øget forekomst af visse kræfttyper og forurening. Den forventes, at 

Regionsrådet skal tage stilling til, om de vil bevilge midler til dette studie i december 2024,” 
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